

**رقابت کندلوس با ۷ روستا برای جهانی شدن**

# مازندران را قطب گردشگری جهان کنیم



ثبت مهر یونسکو بر روستای کندلوس مازندران که با مناطق زیبا و بیلابقی در دامنه رشته کوه‌های البرز واقع است، گردشگری این استان را روی ریل جهانی قرار می دهد.

به گزارش مهر، برای رفتن به روستای زیبای کندلوس باید مسیر بیلابقی و کوهستانی نوشهر به کجور را ۷۵ کیلومتر به سمت ارتفاعات طی کنید تا به روستای بسا آب و هوای خوش و طبیعت خارق‌العاده که در آن می‌توان رد پای تمدن قبل از میلاد مسیح را به نظاره نشست، برسد.

فاصله روستای کندلوس با نوشهر ۷۵ کیلومتر است و این روستا با داشتن طبیعت بکر و دلنسواز، خانه‌های قدیمی و سنتی، مردمانی که گردشگری را می‌فهمند برای میزبانی از مسافران در پاییز و تابستان لحظه شماری می‌کنند.کوجهای سنگ فرش شده، موزه مردم شناسی، وجود آبشارهای پرآب همانند آبشار کندلوس، موزه گیاهان دارویی، حمام قدیمی خزینه‌ای که به دوران قاجار برمی‌گردد و صنایع دستی و سوغات از دیگر جاذبه‌هایی

است که این روستا را نامزد ثبت در میراث جهانی کرده است. گردشگران داخلی و خارجی زیادی سالانه به این روستا سفر می‌کنند تا جاذبه‌های آن را از نزدیک به نظاره بنشیند، آداب و رسوم و سنن قدیمی مردم روستا نیز همانند جشن تیرماه ۱۳ شو از دیگر جاذبه‌هایی است که اشتیاق برای سفر به این روستا را بیشتر می‌کند. روستای کندلوس امسال همپای ۷ روستای دیگر برای ثبت جهانی معرفی شده و برای آنکه مهر یونسکو در این روستا بخورد نیازمند تأمین زیرساخت‌های مورد نیاز است.

سابقه ثبت جهانی شهرها و روستاهای صنایع دستی به ۶ سال قبل برمی‌گردد و در طول این شش سال ۱۴ شهر و روستای صنایع دستی ایران در شورای جهانی صنایع دستی ثبت شده‌اند و اکنون ثبت ملی و جهانی شهرها و روستاها و صنایع دستی به مطالبه مردمی و اجتماعی تبدیل شده است.

محمد ولی پور رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نوشهر با اشاره به اینکه پرونده روستای کندلوس برای ثبت

جهانی ارسال شده است، گفت: برای معرفی و ثبت جهانی این روستا الزاماتی وجود دارد و دستگادهای مختلف باید همکاری مناسب داشته باشند.

وی در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه رفع مناطق احتمالی خطر در مسیر، تقویت مخابرات و مشاغل خانگی و بومی از جمله الزامات برای ثبت جهانی است، گفت: به عنوان نمونه روستا نباید از نظر اینترنت مشکلی داشته باشد و علاوه بر این منابع طبیعی و جهاد کشاورزی باید نسبت به درختکاری در روستاها و حاشیه مسیرها اقدام کنند.

وی راناندازی کمیته اطلاع رسانی با محوریت اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی، نصب تابلوهای دوزبانه، تفکیک زباله و غیره را از دیگر الزامات برای ثبت جهانی بیان کرد.شماجهای گردشگری، گزارش‌شده از سوی «سازمان جهانی گردشگری» برای ثبت روستاها شامل جاذبه‌های گردشگری، طرح‌های حفاظتی برای این جاذبه‌ها، پایداری اجتماعی، زمینه‌های اقتصادی برای توسعه گردشگری، پایداری محیط زیستی و طرح‌هایی

که منجر به دوام این پایداری‌هاست.

همچنین در حوزه محیط زیست استفاده کمتر از پلاستیک، مصرف پهنه آب و شیوه استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر مطرح است. زنجیره گردشگری روستاها هم باید کامل و خدماتی مانند اقامت، پذیرایی، حمل‌ونقل و تابلوهای راهنمایی و… را داشته باشد.

صادق بزرگ مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری مازندران نیز با اشاره به اینکه روستای کندلوس از بین ۴۰ روستا برای ثبت جهانی انتخاب شده است، افزود: دستگادهای مختلف باید همکاری لازم برای رفع موانع و تأمین نیازمندی‌های فرآوری داشته باشند.

وی در گفتگو با خبرنگار مهر با اظهار اینکه باید شاخص‌های مدنظ یونسکو را برای ثبت جهانی تأمین کنیم، افزود: تلاش می‌کنیم تا شرایط مورد نیاز را برای ثبت جهانی روستای کندلوس فراهم کنیم.وی به مزیت‌های ثبت جهانی اشاره و اضافه کرد: گردشگری یک کار تیمی است و وزیرخانه‌های مختلف باید زیرساخت‌های مورد

نیاز را فراهم کنند و برای تحقق این برنامه پای کار بیایند.

**مدت زمان ثبت جهانی کندلوس مشخص می‌شود**

بزرگ با عنوان اینکه مدت زمان ثبت جهانی روستای کندلوس تا دو هفته آینده مشخص می‌شود، گفت: برای ثبت جهانی ۱۴ شاخص مدنظر است و باید موانعی که برای ثبت روستا وجود دارد را رفع کنیم.

مدیرکل میراث فرهنگی مازندران تصریح کرد: اگر امسال موفق به ثبت نشویم، برنامه ریزی خواهیم کرد تا با رفع موانع در سال آینده به این هدف برسیم.وی با عنوان اینکه بافت روستای کندلوس دارای ارزش و تاریخی است، گفت: در اجرای طرح‌های‌هادی باید نگاه میراثی وجود داشته باشد و دستگاه‌های دخیل نظیر بنیاد مسکن نیز باید همکاری لازم را داشته باشند. بزرگ یادآور شد: در عین حال تلاش می‌کنیم دبیرخانه استانی را برای ثبت جهانی روستای کندلوس تشکیل دهیم.

میزان حضور زنان و افراد جوان در فعالیت‌های گردشگری در بحث پایداری اجتماعی روستا از جمله شاخص‌های ثبت جهانی یک روستا است و شاخص دیگر، اولویت و حکمرانی دولت است، اینکه روستا چه میزان برای دولت اهمیت دارد و چه اقدامات حمایتی و مطالعاتی برای آن در نظر گرفته که دراین‌باره زیرساخت‌هایی مثل جاده، آب و برق و خدمات بهداشت روستا مورد توجه است.

محمدعلی محسنی نایب رئیس فراکسیون گردشگری و سلامت مجلس نیز با اشاره به قرار گرفتن روستای کندلوس در فهرست ثبت جهانی گفت: مازندران را باید قطب گردشگری در جهان معرفی کنیم و معرفی دهکده‌های تندرستی از جمله راهکارها است.

وی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به محدودیت‌های البرز مرکزی در ایجاد تأسیسات، گردشگری را زمینه‌ای برای توسعه منطقه کجور ذکر کرد و گفت: باید هتل‌ها

و هتل‌ها گردشگران را جهت دهی کنند و ثبت جهانی روستا به رونق گردشگری کمک می‌کندوی با عنوان اینکه برای ثبت جهانی باید شاخص‌های جهانی را لحاظ کنیم، رفع موانع و تأمین زیرساخت‌ها را ضروری برشمرد. مانند اقامت، پذیرایی، حمل‌ونقل و تابلوهای راهنمایی و… را داشته باشد. صادق بزرگ مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری مازندران نیز با اشاره به اینکه روستای کندلوس از بین ۴۰ روستا برای ثبت جهانی انتخاب شده است، افزود: دستگادهای مختلف باید همکاری لازم برای رفع موانع و تأمین نیازمندی‌های فرآوری داشته باشند.

وی در گفتگو با خبرنگار مهر با اظهار اینکه باید شاخص‌های مدنظ یونسکو را برای ثبت جهانی تأمین کنیم، افزود: تلاش می‌کنیم تا شرایط مورد نیاز را برای ثبت جهانی روستای کندلوس فراهم کنیم.وی به مزیت‌های ثبت جهانی اشاره و اضافه کرد: گردشگری یک کار تیمی است و پیوست برنده‌ها شود.

### بحران آب و نابسامانی راه‌ها دو اولویت سیستان و بلوچستان

و اگر در مواردی سنگ بنا به شکل مطلوب گذاشته نشود کار با مشکل مواجه و اصلاح روند کاری سخت و زمان‌بر خواهد شد.

محامی خواستار توجه بیشتر به حوزه فعالیت‌های فرهنگی و نیز اهتمام به پیوست فرهنگی در پروژه‌های مختلف عمرانی شد و اظهار کرد: بحران آب و پروژه‌های انتقال آب از دریای عمان، چاه‌های ژرف، تپناز و نیز وضعیت نامطلوب راه‌ها از جمله مشکلات عمده در سطح استان است که باید مورد اهتمام قرار گرفته و بودجه‌های بیشتری در این جهت به استان تخصیص یابد.

نماینده ولی‌فقیه در استان بحث سوخت، بازارچه‌های مرزی، صنعت، معدن و تجارت را از دیگر عرصه‌های مهم فعالیت و سرمایه‌گذاری در سیستان و بلوچستان عنوان کرد.

محمدی‌فر مشاور ارشد رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور نیز در ابتدای این دیدار هدف از سفر به سیستان و بلوچستان را ارزیابی عملکرد مسئولان سازمان برنامه و بودجه در استان عنوان کرد.

نماینده ولی‌فقیه در سیستان و بلوچستان، گفت: بحران آب و نابسامانی راه‌ها دو اولویت سیستان و بلوچستان در تخصیص اعتبارات از سوی سازمان برنامه و بودجه قرار گیرد.

به گزارش مهر، آیت‌الله مصطفی محامی در دیدار مشاور ارشد رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، افزود: سازمان مدیریت برنامه و بودجه دارای جایگاه مهم و فرمان حرکت دستگادهای مختلف در سطح کشور است از این جهت که با برنامه‌ریزی، تسويع مناسب بودجه و نظارت دقیق می‌توانند از جهات مختلفی مؤثر واقع شود.

امام جمعه زاهدان ادامه داد: به تناسب اهمیت جایگاه سازمان مدیریت و برنامه ریزی اگر کار به شیوه مطلوب انجام شود دارای ارزش مضاعف هست و در صورتی که با کیفیت لازم صورت نگیرد به مراتب آسیب‌های آن نیز بیشتر است.

وی اضافه کرد: با عملکرد مطلوب در سازمان مدیریت و برنامه ریزی می‌توان سنگ بنای خوبی قرار داد تا در طول سال‌های مختلف از نفع آن بهره‌مند باشیم



و گفت: اجرای طرح‌های پیشگیرانه و کنترلی امری ضروری و این گامی مؤثر در پیشگیری از حوادث احتمالی و خسارت‌های جبران‌ناپذیر به مستحذات و اموال عمومی و خصوصی شهروندان است.

### رئیس اداره میراث فرهنگی سبزوار:

## برای اولین بار یخدان‌های تاریخی سبزوار مرمت و بازسازی می‌شوند

به سفره‌خانه و جای‌خانه سنتی را دارند. همچنین از ظرفیت خود یخدان‌ها در حوزه تأسیسات گردشگری برای رونق این مجموعه نیز می‌توان استفاده کرد.

حبیب‌پور در خصوص اعتبارات تخصیص داده شده به مرمت این بناها، خاطرنشان کرد: با توجه به اعتبارات جذب شده تنها یکی از یخدان‌ها در حال مرمت است. اعتبار اولیهای که برای مرمت یخدان سبزوار پیش‌بینی شده ۱۵۰ میلیون تومان بود، اما اکنون پیش‌بینی می‌شود برای تکمیل مرمت این بنا به ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان نیاز باشد.یخدان‌های تاریخی سبزوار در حاشیه‌جاده کمرسندی جنوبی این شهرستان با شماره ۴۸۱۲ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. با توجه به تردد سالانه میلیون‌ها زائر و مسافر از سبزوار، یخدان‌های تاریخی این شهرستان قابلیت تبدیل به بازارچه صنایع‌دستی و سنتی، فضای خدماتی و رستوران سنتی را دارند.

لایه‌ها فرسوده، اجرای اندود کاهگل در بدنه داخلی یخدان و بازسازی پله‌های خود چاله یخدان از دیگر اقدامات در حال انجام برای این یخدان است.

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سبزوار با بیان اینکه به زودی مراحل عملیات مرمت این یخدان به پایان خواهد رسید، اظهار کرد: در کمربندی جنوبی سبزوآر ۶ یخدان وجود دارد که ۲ یخدان به صورت کامل تخریب شده و ۳ یخدان در کنار هم قرار گرفته‌اند که تنها یکی از آن‌ها در حال مرمت است و یکی دیگر از یخدان‌ها نیز با فاصله یک کیلومتر از این سه یخدان وجود داردوی با توجه به قابلیت تبدیلی این یخدان‌ها، افزود: پس از پایسان مرمت، این یخدان‌ها قابلیت این را دارند که تغییر کاربری داده شده و سرمایه‌گذاران در این بخش ورود پیدا کنند. رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سبزوار بیان کرد: یخدان‌های تاریخی این شهر قابلیت تبدیل

### شهرستانها

**اخبار کوتاه**

**با اجرای ۳ پروژه بزرگ آبرسانی، ۱۳۷ روستای**

**استان مرکزی از آب پایدار بهره‌مند می‌شوند**

**گروه شهرستانها:** در بین ۲۲۵ پروژه آبرسانی شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در سال جاری، اجرای ۳ پروژه بزرگ آبرسانی روستایی در دست اقدام می‌باشد که با تکمیل آنها، ۱۳۷ روستای استان مرکزی از آب شرب پایدار بهره‌مند می‌شوند.

منوچهر شجاعی معاون بهره‌برداری و توسعه آب در این شرکت با بیان این خبر گفت : به لحاظ جمعیتی و ریالی، مهمترین پروژه‌های آب و فاضلاب در بخش روستایی شامل، پروژه آبرسانی به ۳۶ روستای حوزه کمال صالح شازند، پروژه آبرسانی به ۳۴ روستای حوزه شمال اراک و پروژه آبرسانی به ۶۷ روستای استان بر اساس تفاهم نامه منعقد شده بین وزارت نیرو و قرارگاه امام حسن مجتبی (ع)، می‌باشد.

وی با بیان نمود که از این پروژه‌های بزرگ، پروژه آبرسانی کمال صالح در حال اجرا می‌باشد و اجرای دو پروژه دیگر به زودی آغاز خواهد شد.معاون بهره برداری و توسعه آب و فاضلاب استان مرکزی، احداث تصفیه خانه آب شهر فرهمیس و اجرای خطوط انتقال آب چاه‌های کرهرود به اراک را از مهمترین پروژه‌های آبرسانی در شهرها در سال جاری، عنوان نمود.

شجاعی افزود : در تابستانی که گذشت حدود ۱۲۰ روستا و همچنین شهر تفرش با تنش آبی مواجه شده بودند که از این تعداد ۴۸ روستا با تانکرهای سیار آبرسانی می‌شدندوی ادامه داد: با اجرای پروژه آبرسانی اضطراری به شهر تفرش از چشمه هفتیان توسط شرکت آب منطقه‌ای استان، خوشبختانه تنش آبی شهر تفرش برطرف شد و با اجرای برخی از اقدامات عمرانی در روستاها، ۴۸ روستایی که با تانکرهای سیار آبرسانی می‌شدند هم اکنون به ۲۰ روستا کاهش یافته است. شجاعی در خصوص آبرسانی سیار به ۲۰ روستای استان توضیح داد : از این تعداد، ۶ روستا با مشکل کیفی آب مواجه هستند که با اجرای پروژه آبرسانی به روستاهای شمال اراک، مشکل کیفی آب این روستاها برطرف میشود و ۱۴ روستا هم دارای مشکل کمبود آب هستند که با اجرای پروژه‌هایی که در دست اجرا داریم، مشکل آب ۴ روستای آن تا تیرماه سال آینده برطرف خواهد شد.

**شهرداری محمدیه برای دومین سال پیاپی حائز**

**رتبه برتر در جشنواره شهید رجایی استان قزوین شد**

**گروه شهرستانها – ناهید نقدی:** شهرداری محمدیه به عنوان شهرداری برتر در بین شهرداری‌های استان قزوین در جشنواره شهید رجایی معرفی شد. جشنواره شهید رجایی هرساله به منظور ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اداری در شاخص‌های عملکردی در دو شاخص تخصصی و عمومی برگزار می‌شود و در آن از دستگاه‌های برتر تقدیر به عمل می‌آید.

در آیین اختتامیه جشنواره شهید رجایی استان قزوین که با حضور حجت‌الاسلام عابدینی امام جمعه قزوین، اعلیای، استاندار قزوین،سرپرست معاونت سیاسی امنیتی استانداری، معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری،مدیر کل سازمان برنامه و بودجه استان، شهرداران، مدیران کل دستگاه‌های استان برگزار شد، شهرداری محمدیه برای دومین سال پیاپی در ارزیابی شاخص‌های عمومی و اختصاصی در بین شهرداری‌های استان به عنوان شهرداری برتر و از مهندس محمد پیری به عنوان شهردار محمدیه با اهدا لوح تقدیر و تندیس جشنواره تقدیرشرد.

**خط ریلی پایانه مرز رازی فعال می‌شود**



معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان غربی گفت: در حال حاضر، ریل پایانه رازی غیرفعال است که با دستور استاندار آذربایجان غربی، به‌زودی از ظرفیت این خط آهن استفاده می‌شود.

به گزارش مهر، رضا ابراهیمی در آئین تودیع و معارفه فرماندار خوی اظهار کرد: با هدف راه‌اندازی منطقه مشترک اقتصادی در مرز ایران و ترکیه ریل پایانه مرز رازی که غیرفعال است بزودی فعال می‌شود. وی با اشاره به وجود ظرفیت قابل توجه بیش از ۹۰۰ کیلومتری مرز در این استان با سه کشور گفت: در این بین، ۵۵۰ کیلومتر مرز با ترکیه داریم که تاکنون از ظرفیت این مرز استفاده لازم صورت نگرفته ولی در دولت سیزدهم برای بهبود این وضعیت برنامه ریزی شده است.

ابراهیمی افزود: ایجاد مرز جدید ترانزیتی در مرز رازی یکی از مسائل اصلی در شهرستان خوی بود که در سفر اخیر استاندار آذربایجان غربی به ترکیه، ازجمله توافقات و تفاهمات این سفر درج شد.معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان غربی اضافه کرد: ایجاد و فعال کردن پایانه‌های موجود در مرز با ترکیه در دستور کار جدی دولت سیزدهم و استاندارد آذربایجان غربی قرار دارد.

وی ادامه داد: در حال حاضر، ریل پایانه رازی غیرفعال است که با دستور استاندار آذربایجان غربی، به‌زودی از ظرفیت این خط آهن استفاده می‌شود تا زمینه راه اندازی منطقه اقتصادی مشترک در خوی را فراهم کنیم.معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان غربی، خوی را دارای سابقه فرهنگی و مذهبی بالا و جایگاه ویژه در کشور دانست و اظهار کرد: دولت سیزدهم نگاه متفاوتی به آذربایجان غربی و این شهرستان دارد و در تلاش است تا این منطقه در حوزه‌های مختلف به شاخص‌های مطلوب برسد.

**بر آورد وجود ۲۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب**

**در کرمانشاه**

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمانشاه از برآورد وجود نزدیک به ۲۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب در سطح استان خبر داد.

به گزارش ایلنا از کرمانشاه، رضا داوودی با اشاره به وضعیت کنونی انشعابات غیرمجاز آب در استان کرمانشاه، افزود: پیش‌بینی ما این است حدود ۲۰ هزار انشعاب غیرمجاز در سطح استان داشته باشیم که کرمانشاه با حدود ۱۶ هزار مورد بیشترین تعداد انشعابات غیرمجاز را به خود اختصاص می‌دهد.

وی عمده این انشعابات را مربوط به شهرک‌های حاشیه‌ای کرمانشاه و خصوصا ساخت و سازهای غیرمجاز دانست و افزود: بخش زیادی از انشعابات غیرمجاز نیز مربوط به باغ ویلاها است.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمانشاه از برخورد مستمر با این انشعابات خبر داد و از انشعاب غیرمجاز آب به عنوان دست اندازی به منابع عمومی یاد کرد و ادامه داد: موردی داشتیم که وجود یک انشعاب غیرمجاز، با یک روستا را تحت تاثیر قرار داده بود.

داوودی با بیان اینکه شعب ویژه‌ای برای رسیدگی قضایی به انشعابات غیرمجاز اختصاص یافته تا روند رسیدگی به کار تسریع شود، خاطرنشان کرد: یک اکپب ویژه شناسایی و برخورد با انشعابات غیرمجاز را نیز راندازی کرده‌ایم.مدیرعامل

شرکت آب و فاضلاب استان کرمانشاه اولویت برخورد با انشعابات غیرمجاز را نیز مربوط به موارد بزرگ مانند باغ ویلاها دانست و با بیان اینکه جرایم زیادی برای این تخلف در نظر گرفته می‌شود، گفت: در برخی موارد چندین برابر هزینه انشعاب، جریمه تعیین می‌شود.

وی از آمادگی این شرکت برای اختصاص انشعاب مجاز به متقاضیان خبر داد و تاکید کرد: وجود انشعاب غیرمجاز باعث هدررفت آب و افت فشار در نقاط دیگر شهر می‌شود.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمانشاه از تاثیر انشعابات غیرمجاز بر هدر رفت آب در استان نیز یاد کرد و گفت: اگرچه از نظر هدررفت واقعی آب به اندازه نرمال کشور نشویم، اما هدررفت ظاهری که عمدتا ناشی از انشعابات غیرمجاز بوده در استان بالا است.

داوودی اضافه کرد: در بخش هدررفت واقعی که عمدتاً مربوط به حوادث، شکستگی‌ها، نشت خطوط و… می‌باشد، تقریبا مشابه کشور هستیم.وی میزان کنونی هدررفت آب در استان کرمانشاه را ۳۶ درصد و در شهر کرمانشاه ۳۳ درصد اعلام و خاطرنشان کرد: هدررفت آب در بخش روستایی استان ۴۷ درصد و در بخش شهری ۳۲ درصد است.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمانشاه از کاهش هدررفت آب در استان در سال‌های اخیر نیز یاد کرد و با اشاره به اینکه زمانی از این نظر جزو استان‌های بالا در کشور بودیم، گفت: زمانی هدررفت آب در کرمانشاه تا ۴۷ درصد هم بالا بود که با تلاش‌های صورت گرفته این میزان کاهش یافت.